
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

PORTARIA INTERNA Nº 004/2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DAS CONTRATAÇÕES DECORRENTES DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO DE CORURIPE/AL, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Maria Eglair Araújo Silva, portadora do CPF Nº 164.953.814-68, Matrícula nº 
1372 para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes às contratações decorrentes da Ata 

de Registro de Preço nº 001/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº 009.01/2022, bem como as atividades de 
orientação previstas nesta Portaria, devendo ainda:

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas 
com execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

Coruripe/AL, 22 de Maio de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 389 

Página: 1 de 5



II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 

esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 

sanção contratual. 
III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 

passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;
IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;
V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 

responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 
Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;
VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 

da Administração; 
VIII. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 

compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 
reivindicações futuras.

Coruripe/AL, 22 de Maio de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 389 

Página: 2 de 5



Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Image not found or type unknown

LUANA SPOTORNO GONZALEZ

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, MARIA EGLAIR ARAÚJO SILVA, portadora do CPF Nº 164.953.814-68, Matrícula nº 1372 declaro-me 
ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

Image not found or type unknown

MARIA EGLAIR ARAÚJO SILVA
CPF Nº 164.953.814-68, Matrícula nº 1372

Coruripe (AL), em 18 de MAIO de 2023.

 

Registro Nº: 02691

 

EXTRATOS

AVISO DE COTAÇÃO - SMTTS 
Processo Administrativo n.º 0002584/2023

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ. sob o N.º 
12.264.230/0001-47, representada neste ato pela Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos - 

SMTTS, informa que está recebendo cotações para o seguinte objeto:
Objeto: 

Coruripe/AL, 22 de Maio de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 389 

Página: 3 de 5



AQUISIÇÃO DE SÊMEN ANIMAL, GÁS COMPRIMIDO (NITROGÊNIO LÍQUIDO), PRODUTOS E 
MATERIAIS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DE BOVINOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO 

DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA.
O prazo para envio de propostas e comprovante de inscrição no CNPJ será de 03 (três) dias úteis, a partir desta 

publicação.
Obs.: As empresas interessadas terão acesso ao termo de referência e demais informações através do e-mail 

cotacoescoruripe@gmail.com ou diretamente no Departamento de Compras e Suprimentos da Secretaria Municipal 
de Trânsito, Transporte e Suprimentos - SMTTS, situado à Rua do Sol, Nº 389 – Bairro Comendador Tércio 

Wanderley - CEP: 57.230-000 - Coruripe - AL, das 8h às 17h de segunda à sexta-feira.
Coruripe/AL, 19 de maio de 2023.

Marcelo Antonio dos Santos
Diretor do Departamento de Compras e Suprimentos

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos - SMTTS

Registro Nº: 02693

 

AVISOS/EDITAIS

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

                 Com fundamento no Instrumento Convocatório e no art. 46, do Decreto Municipal nº 1.206/2021, 

CONHEÇO E APROVO o Relatório de Julgamento de Recurso Administrativo emitido pela pregoeira referente ao 

Pregão Eletrônico nº. 010.02/2023, oriundo do Processo Administrativo nº 000040/2023, tendo como objeto o 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS DESTINADOS 

AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

TRABALHO E DA MULHER DE CORURIPE/AL, o qual se posiciona pela IMPROCEDÊNCIA do recurso 

interposto pela empresa ATACADO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS E FRIOS EIRELI, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 28.983.399/0001-97, quanto aos lotes 01 e 02, em todos os seus termos.

                 Neste sentido, ADJUDICO o objeto de recurso administrativo, abaixo:

1 – Lote 01, do Edital do Pregão Eletrônico nº. 010.02/2023 à empresa MARTIN DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 18.105.741/0001 -00, pelo valor 

total de R$ 985.500,00 (novecentos e oitenta e cinco mil e quinhentos reais);

2 – Lote 02, do Edital do Pregão Eletrônico nº. 010.02/2023 à empresa DNA MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 43.689.429/0001-40, pelo valor total de R$ 375.390,00 

(trezentos e setenta e cinco mil e trezentos e noventa reais).

             Registro a presente decisão, ratificando o entendimento da pregoeira.

            PUBLIQUE-SE.

Coruripe/AL, 19 de maio de 2023.
CÉLIA MARIA GUIMARÃES GAMA

Secretária Municipal de Assistência Social, do Trabalho e da Mulher

Coruripe/AL, 22 de Maio de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 389 

Página: 4 de 5

mailto:cotacoescoruripe@gmail.com


Registro Nº: 02689

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010.02/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000040/2023
O Município de Coruripe/AL, Estado de Alagoas inscrito sob o CNPJ Nº 12.264.230/0001-47, neste ato 
representado pela Sra. CÉLIA MARIA GUIMARÃES GAMA, nos termos dos Decretos Municipais nº 
1.200/2021, nº 1.206/2021 e nº 1.207/2021, da Lei Federal nº 10.520/02 e do Decreto Federal nº 10.024/19, resolve 
HOMOLOGAR o presente procedimento licitatório executado na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, autuado 
sob o Nº 010.02/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
CESTAS BÁSICAS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DA MULHER DE CORURIPE/AL, por meio do site 
www.bnc.org.br, firmado entre o Município e as empresas participantes do CERTAME, para produzirem os efeitos 
legais e jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO em benefício 
das seguintes empresas:

MARTIN DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.105.741/0001 -00, pelo 
valor total de R$ 985.500,00 (novecentos e oitenta e cinco mil e quinhentos reais); e

DNA MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
43.689.429/0001-40, pelo valor total de R$ 375.390,00 (trezentos e setenta e cinco mil e trezentos e noventa reais).

Coruripe/AL, 19 de maio de 2023.
CÉLIA MARIA GUIMARÃES GAMA

Secretária Municipal de Assistência Social, do Trabalho e da Mulher

Registro Nº: 02690

 

Coruripe/AL, 22 de Maio de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 389 

Página: 5 de 5

/var/www/app/public/about:blank

